



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月12日

上場会社名 OUGホールディングス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8041 URL https://www.oug.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 勝田 昇  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営基盤グループ担当 (氏名) 山田 稔 TEL 06-4804-3033  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |       | 営業利益 |      | 経常利益 |     | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |     |
|---------------|--------|-------|------|------|------|-----|----------------------|-----|
|               | 百万円    | %     | 百万円  | %    | 百万円  | %   | 百万円                  | %   |
| 2021年3月期第1四半期 | 64,456 | △17.0 | △721 | -    | △628 | -   | △472                 | -   |
| 2020年3月期第1四半期 | 77,665 | 2.0   | 290  | △9.7 | 416  | 0.7 | 295                  | 8.0 |

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △120百万円 (-%) 2020年3月期第1四半期 △221百万円 (-%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2021年3月期第1四半期 | △85.07          | -                          |
| 2020年3月期第1四半期 | 53.17           | -                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2021年3月期第1四半期 | 74,649 | 20,539 | 27.5   | 3,700.48 |
| 2020年3月期      | 70,414 | 20,992 | 29.8   | 3,782.19 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 20,539百万円 2020年3月期 20,992百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2020年3月期     | -      | 0.00   | -      | 60.00 | 60.00 |
| 2021年3月期     | -      | -      | -      | -     | -     |
| 2021年3月期（予想） | -      | 0.00   | -      | 60.00 | 60.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|------|------|---|------|---|---------------------|---|----------------|
|    | 百万円     | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円                 | % | 円 銭            |
| 通期 | 300,000 | △6.2 | △500 | - | △350 | - | △450                | - | △81.08         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年3月期1Q | 5,562,292株 | 2020年3月期   | 5,562,292株 |
| ② 期末自己株式数           | 2021年3月期1Q | 11,880株    | 2020年3月期   | 11,830株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2021年3月期1Q | 5,550,429株 | 2020年3月期1Q | 5,551,267株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 7 |
| (追加情報)                       | 7 |
| (セグメント情報)                    | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大により、企業収益、輸出、生産活動、設備投資、雇用・所得環境、個人消費が急激に悪化し、景気は極めて厳しい状況が続いています。

消費者心理は、新型コロナウイルスの終息や雇用・所得環境などの経済情勢の先行き不透明感から極めて厳しい状況にあります。また、消費者の購買行動は、新型コロナウイルス感染防止に伴う外出自粛による巣ごもり行動から食料品などの日用品購買が中心になっていますが、節約志向は依然として続いています。

水産物流通業界におきましては、新型コロナウイルス感染防止に伴う行動自粛や国際的な経済活動の収縮などの影響により、内食関連需要は一部伸長するものの、外食・ホテル・百貨店関連需要や輸出は急激に落ち込み、加えて業種・業態の垣根を越えた販売競争が繰り広げられるなど、極めて厳しい経営環境下にありました。

このような環境にあつて、当社グループは、全体最適のグループ経営のもと、販売力・調達力の強化、顧客起点志向の追求、地域に対応したソリューションの提供、業務の効率化、諸経費の節減などに注力し積極的な事業活動を展開してまいりました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は64,456百万円（前年同四半期比83.0%）となりました。損益面では、売上総利益は4,193百万円（前年同四半期比75.2%）となり、営業損失721百万円（前年同四半期は営業利益290百万円）、経常損失628百万円（前年同四半期は経常利益416百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失472百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益295百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

#### <水産物荷受事業>

中央卸売市場を核とする集荷販売機能をもつ水産物荷受事業は、内食関連の需要は堅調でありましたが、外食関連の需要が大きく減少したことにより、売上高42,392百万円（前年同四半期比86.0%）、セグメント利益40百万円（前年同四半期比17.0%）となりました。

#### <市場外水産物卸売事業>

全国各地を網羅する販売拠点を活かした幅広い流通網をもつ市場外水産物卸売事業は、量販店関連の販売が増加したものの、外食・ホテル関連の販売が大きく減少したことにより、売上高22,375百万円（前年同四半期比80.3%）、セグメント損失686百万円（前年同四半期はセグメント損失117百万円）となりました。

#### <養殖事業>

九州、四国にて、ハマチ、ブリ、マグロの養殖を展開する養殖事業は、外食・輸出関連の需要が大きく減少したことにより販売単価が低下し、販売数量も減少したことにより、売上高1,867百万円（前年同四半期比94.5%）、セグメント利益9百万円（前年同四半期比5.7%）となりました。

#### <食品加工事業>

消費地にある食品加工センターでの水産加工、量販店向けの米飯加工、カット野菜加工、飲食事業者向けの加工・調理サービスなどを行う食品加工事業は、内食関連の販売は堅調でありましたが、外食・ホテル・ブライダル関連の販売が大きく減少したことにより、売上高923百万円（前年同四半期比79.4%）、セグメント損失74百万円（前年同四半期はセグメント損失55百万円）となりました。

#### <物流事業>

物流センターにおいて、搬入された水産物等を量販店等の配送先別に仕分け、自社便にて配送を行う物流事業は、内食・ギフト関連の需要が堅調であったことにより、売上高476百万円（前年同四半期比100.4%）、セグメント損失0百万円（前年同四半期はセグメント損失12百万円）となりました。

#### <その他>

グループの水産物流通を補完するリース事業等その他は、売上高707百万円（前年同四半期比57.9%）、セグメント損失47百万円（前年同四半期はセグメント利益40百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べて4,235百万円増加し、74,649百万円となりました。増加の主な要因は、たな卸資産の増加4,751百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べて4,688百万円増加し、54,110百万円となりました。増加の主な要因は、支払手形及び買掛金の増加1,222百万円、借入金の増加3,329百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べて453百万円減少し、20,539百万円（自己資本比率27.5%）となりました。増加の主な要因は、その他有価証券評価差額金の増加336百万円によるものであります。減少の主な要因は、利益剰余金の減少805百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期の連結業績予想及び配当予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大が与える影響について、合理的に算定することが困難なことから未定としておりましたが、現時点において入手可能な情報をもとに算定いたしました。

なお、詳細につきましては、本日(2020年8月12日)公表の「業績予想および配当予想の公表に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 2,147                   | 1,794                        |
| 受取手形及び売掛金     | 25,918                  | 25,075                       |
| 商品及び製品        | 23,783                  | 28,506                       |
| 仕掛品           | 0                       | 0                            |
| 原材料及び貯蔵品      | 285                     | 314                          |
| その他           | 613                     | 796                          |
| 貸倒引当金         | △97                     | △105                         |
| 流動資産合計        | 52,650                  | 56,381                       |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        | 11,285                  | 11,272                       |
| 無形固定資産        | 308                     | 309                          |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 4,413                   | 4,901                        |
| その他           | 2,082                   | 2,093                        |
| 貸倒引当金         | △324                    | △308                         |
| 投資その他の資産合計    | 6,170                   | 6,686                        |
| 固定資産合計        | 17,764                  | 18,268                       |
| 資産合計          | 70,414                  | 74,649                       |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 17,845                  | 19,068                       |
| 短期借入金         | 14,469                  | 18,180                       |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 3,071                   | 2,921                        |
| 未払法人税等        | 267                     | 90                           |
| 賞与引当金         | 718                     | 305                          |
| その他           | 3,308                   | 4,083                        |
| 流動負債合計        | 39,681                  | 44,650                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 6,430                   | 6,199                        |
| 退職給付に係る負債     | 2,472                   | 2,436                        |
| 役員退職慰労引当金     | 128                     | 107                          |
| その他           | 709                     | 716                          |
| 固定負債合計        | 9,740                   | 9,460                        |
| 負債合計          | 49,421                  | 54,110                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 6,495                   | 6,495                        |
| 資本剰余金         | 6,090                   | 6,090                        |
| 利益剰余金         | 8,455                   | 7,650                        |
| 自己株式          | △27                     | △27                          |
| 株主資本合計        | 21,013                  | 20,208                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 718                     | 1,054                        |
| 繰延ヘッジ損益       | 8                       | 5                            |
| 土地再評価差額金      | △443                    | △443                         |
| 退職給付に係る調整累計額  | △304                    | △286                         |
| その他の包括利益累計額合計 | △21                     | 330                          |
| 純資産合計         | 20,992                  | 20,539                       |
| 負債純資産合計       | 70,414                  | 74,649                       |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                                       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 77,665  | 64,456  |
| 売上原価                                  | 72,089  | 60,262  |
| 売上総利益                                 | 5,576   | 4,193   |
| 販売費及び一般管理費                            | 5,285   | 4,914   |
| 営業利益又は営業損失(△)                         | 290   | △721  |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取利息                                  | 0   | 1   |
| 受取配当金                                 | 79  | 78  |
| その他                                   | 97  | 58  |
| 営業外収益合計                               | 177   | 138   |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 47  | 41  |
| その他                                   | 4   | 4   |
| 営業外費用合計                               | 51  | 46  |
| 経常利益又は経常損失(△)                         | 416   | △628  |
| 特別利益                                  |   |   |
| 受取保険金                                 | —   | 48  |
| 特別利益合計                                | —   | 48  |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)         | 416   | △579  |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 142   | 39  |
| 法人税等調整額                               | △21   | △146  |
| 法人税等合計                                | 121   | △107  |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | 295   | △472  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 295   | △472  |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                   | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 295   | △472  |
| その他の包括利益          |   |   |
| その他有価証券評価差額金      | △519  | 336   |
| 繰延ヘッジ損益           | △4  | △2  |
| 退職給付に係る調整額        | 6   | 18  |
| その他の包括利益合計        | △517  | 351   |
| 四半期包括利益           | △221  | △120  |
| (内訳)              |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | △221  | △120  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益   | —   | —   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱いの適用)

当社及び一部の国内連結子会社は、「所得税法等の一部を改正する法律」(令和2年法律第8号)において創設されたグループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」(実務対応報告第39号 2020年3月31日)第3項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2018年2月16日)第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいております。

(新型コロナウイルスの感染拡大に伴う会計上の見積りについて)

新型コロナウイルスの感染拡大は、経済、企業活動に多大な影響を与える事象であり、また、今後の広がり方や収束時期等を予測することは困難であります。当社グループは、当第1四半期連結会計期間末時点で入手可能な外部情報等を踏まえて、今後2022年3月期までの一定期間にわたり当該影響が継続するものと仮定し、固定資産に関する減損損失の認識要否の判断及び測定、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                           | 報告セグメント     |                    |       |            |      |        | その他<br>(注) 1 | 合計     | 調整額<br>(注) 2 | 四半期<br>連結損益<br>計算書<br>計上額<br>(注) 3 |
|---------------------------|-------------|--------------------|-------|------------|------|--------|--------------|--------|--------------|------------------------------------|
|                           | 水産物<br>荷受事業 | 市場外<br>水産物<br>卸売事業 | 養殖事業  | 食品加工<br>事業 | 物流事業 | 計      |              |        |              |                                    |
| 売上高                       |             |                    |       |            |      |        |              |        |              |                                    |
| 外部顧客への<br>売上高             | 47,263      | 27,173             | 1,520 | 601        | 203  | 76,761 | 903          | 77,665 | —            | 77,665                             |
| セグメント間<br>の内部売上高<br>又は振替高 | 2,031       | 698                | 456   | 561        | 270  | 4,018  | 316          | 4,335  | △4,335       | —                                  |
| 計                         | 49,294      | 27,872             | 1,976 | 1,162      | 474  | 80,780 | 1,220        | 82,001 | △4,335       | 77,665                             |
| セグメント利益<br>又は損失(△)        | 241         | △117               | 158   | △55        | △12  | 213    | 40           | 253    | 36           | 290                                |

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース事業、水産物仲卸事業及び水産物小売事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額36百万円には、セグメント間取引消去228百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△191百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                           | 報告セグメント     |                    |       |            |      |        | その他<br>(注) 1 | 合計     | 調整額<br>(注) 2 | 四半期<br>連結損益<br>計算書<br>計上額<br>(注) 3 |
|---------------------------|-------------|--------------------|-------|------------|------|--------|--------------|--------|--------------|------------------------------------|
|                           | 水産物<br>荷受事業 | 市場外<br>水産物<br>卸売事業 | 養殖事業  | 食品加工<br>事業 | 物流事業 | 計      |              |        |              |                                    |
| 売上高                       |             |                    |       |            |      |        |              |        |              |                                    |
| 外部顧客への<br>売上高             | 40,421      | 21,704             | 1,274 | 402        | 210  | 64,014 | 441          | 64,456 | —            | 64,456                             |
| セグメント間<br>の内部売上高<br>又は振替高 | 1,970       | 670                | 592   | 521        | 265  | 4,020  | 265          | 4,286  | △4,286       | —                                  |
| 計                         | 42,392      | 22,375             | 1,867 | 923        | 476  | 68,035 | 707          | 68,742 | △4,286       | 64,456                             |
| セグメント利益<br>又は損失(△)        | 40          | △686               | 9     | △74        | △0   | △710   | △47          | △758   | 37           | △721                               |

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース事業、水産物仲卸事業及び水産物小売事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額37百万円には、セグメント間取引消去190百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△152百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。